ſum adoleſcentem admonere volo de eo, quod tradit interpres Homeri *ἰλιόδε*, cur Venus Cypris dicatur, recentioribus hominibus non eſſe notum. Ait enim ille Cyprin dictam ab Homero, quaſi *κόπρον*, propterea quòd ſine Venere, id eſt, ſine concubitu, & complexu venereo mulieres grauida non ſiant. Induxit autem (inquit ille) & decepit Heſiodum, ceteròſq; poetas Homero poſteriores, id, quod ait Homerus *ἰλιόδε, θ. ἢ δ' ἄρα. Κύπρον ἵκανε φιλομειδῆς Ἀφροδίτη.* ex illis verbis enim exiſtimarunt Venerem in Cypro eſſe natam. ſed eò (inquit) profecta eſt, quia ibi colitur. nō cōtinuò autem ſi quis Deus aliquo in loco colitur, in eo quoq; natus eſt. Ita nunquam ab Homero Apollineum Delium, aut Pythium eſſe appellatū, quamuis ſciat Homerus vtroq; in loco cum ſanctiſſimè coli, cōplāque ei religioſiſſima eſſe conſecrata. Omnia autem ſecè deorum epitheta apud Homer. vel ab animi affectibus, vel ab actionibus, vel ab iis, quæ ad corpus pertinent, deducta ſunt: vt *Ἀπόλλων ἐχάτησελέτης, & ἐκβάλος & ἐκέρχρος γλαυκῶπις Ἀφροδίτη. λευκώλενος ἦρι. ποδὸδρακτύλος ἦας. λευκόσφυρος ἦρι. νεφεληγερέτα Ζεὺς. Ἀρης βροτολογος. Ποσειδῶν ἐνοσίχμοος, & κωκυλλήτης,* id eſt, Apollo iaculator, & longè iaciens, & procul à ſe arcēs: Pallas glaucis oculis, ſeu horribili aſpectu: Iuno candidis vlnis: Aurora roſeis digitis: Hebe candidis talis, ſeu calcaneis: Iupiter nubiu congregator. Mars mortaliū peſtis ac perniciēs. Neptunus terræ concuſſor, & glauca caſarie.

ET VERSIS ANIMOSVM EQVIS PARTHV M] Parthos fugienteſ ex equis pugnare traditum eſt: ſic Ode 13. lib. 2. *Miles ſagittas, & celerem fugam Parthi: catenas Parthos, & Italum Robur.* repetèdū verbum, perhorreſcit *ἐπὶ καὶ οὐδ'.* & epiſtola ad Auguſt. lib. 2. *Iſte ego, qui nullos me aſſirmo ſcribere verſus, inuenior Parthi mendacior.* de quo loco, ſuo loco. Virg. Georg. 3. *Fidentemque fuga Parthum, verſiſque ſagittis.* Cicero ad Papir. Pætum, iocans, *Itaque obtemperare cogito præceptis tuis. hoc amplius, nauicularum habere aliquid in ora maritima. contra equitem Parthum negant ullam armaturam meliorem inueniri poſſe.* Quidam legunt hoc loco, *Nec verſis.* quam ſcripturam quamuis nuſquam repererim, non improbo tamen. Sed receptam ſequor. nam copulatio, *Et*, pertinet ad nomen *Scythas*, non ad verbum *patitur*. ſic Ode 12. lib. 2. *Nec ſauos Lapithas, & nimium mero Hyleum.*

NEC, QUAE NIHIL ATTINET] Venus non patitur me bella ſcribere, nec Scythas, nec alia id genus, quæ nihil ad amorē attinent.

HIC VIVVM MIHI CAESPITEM] aggreſſitur ad Venerem ſacrificio placandam, vt faciliùs eius puellæ, cuius amore vritur, cōplexu potiatur. viuus ceſpes autè interdū arq; locū obtinet, maximè in rebus ſubitis, & longiorē morā non ferentibus, vt Od. 8. lib. 3. *poſitūque carbo in Caſpiae vino.* Verbenarum quoque in ſacrificiis

vſus erat, & ad aras adhibebatur. Terent. in Andria. *ex ara ſume verbenas.* & Od. 11. lib. 4. *ara caſtris Vinſta verbenis.* *Sagmina* (inquit Feſtus) *vocantur verbenas, id eſt, herba pura, quia ex loco ſancto arceſſebantur à conſule, pratorēve, legatis præſiſcentibus ad ſacras faciendum.* Quin etiam frondeis feliceis, vt laurum, myrtum, olium, verbenas appellabāt veteres, & his aras coronabant: Præterea tus adolebant, & vinum è patera libabant: quæ omnia hic enumerantur. Viuum autem caſpitem intellige virentem: ſeu cuius herba adhuc viridis eſt, & terræ humore alicur. Contra Homerus *ἰλ. 1. Flammam arfactam ſeu marcefactam eſſe dicit, quæ exſtincta eſt, Ἀυτὰρ ἐπεὶ καὶ πῦρ Σιάη καὶ πῦρ ἐμακρόν.*

MACTATA HOSTIA] id eſt, poſtea quàm maſtata fuerit hoſtia. Scio aliter explicare Eraſmum, & referre hoc in proverborū numerum, *lenior maſtata hoſtia*, pro homine facili & maſtato. ſed errat. VENERIT] Glyceræ.

AD MÆCENATEM.

Od. 20.

Inuitat cum ad conuiuium minimè ſuntuoſum.

Vſe potabis modicis Sabinum
Catharis, Græca quod ego ipſe teſta
Cōditum* leui, datus in theatro
Cum tibi plauſus,
Care Mæcenas, eques: *vt paterni
Fluminis ripa, ſimul & iocofa
Redderet laudes tibi Vaticanani
Montis* imago.
Cacubum, & prælo domitam Caleno
Tu bibes vnam. *mea nec Falerna
Temperant vites, neque Formiani
Pocula colles.

VILE SABINVM] vinum Sabinum, id eſt, non admodum magni pretij. epiſt. 12. libr. 1. Vilem amicorum annonam eſſe dicit, vbi quid deceſt viris bonis. epiſt. 15. *omaſum vile.* & 1. *Vilius argentum eſt auro.* Saty. 1. lib. 1. *vilem aſſem.* Saty. 11. lib. 2. *vilibus onis.*

GRÆCA TESTA] cōdebant vinum in teſtis, id eſt, amphoris, ſeu cadis fictilib, antiqui? quarum optimæ erant, quæ ſingebatur in Græcia. propterea Græcam teſtam dixit. Græcam autem vel Cumanam, vel Samiam intellige. huc pertinet illud Od. 14. lib. 3. *ſpartacum ſi qua potuit vagantem Fallere teſta.* & Od. 21. eiufdem. *O nata*

meum consule Manlio, &c. Fallitur autem qui testam, dolum interpretantur, quamvis dolia, fictilia fuisse, non negem.

LEVI] leui à verbo lino, id est, picavi, vel gyro obduxi. hinc relino. Ter. in Heaut. relesu dolia omnia, omnes serias.

DATVS IN THEATRO CUM, &c.] tempus notat notum est autem, claros, & gratiosos, & bene de rep. meritos viros, nisi forte aliqua invidia laborarent, à populo ludos spectante solitos esse plausu excipi: factiosos contra, & inuidiosos, sibilis. M. Tull. pro Sextio. In hunc confesum P. Pectius tribunus pl. cum ageret nihil aliud in eo magistratu, nisi meam causam, venit, ac se populo dedit, non plausus cupiditate: sed ut ipsi inimici nostri voluntatem uniuersi populi viderent. Venit (ut scitis) ad columnam Meniam. tantus est ex omnibus spectaculis usque à Capitolio, tantus ex fori cancellis plausus excitatus, ut nunquam maior consensus, aut apertior populi Ro. uniuersi fuisse vlla in causa diceretur. ad quem morem referendum est illud Saty. i. lib. i. populus me sibilat: ac mihi plando ipse domi, simulac nummos contemplor in arca.

VT PATERNI FLVMINIS] Etruscii fluminis, id est, Tiberis: Mæcenas enim Etruscus erat origine, & à regibus Etruscis prognatus, vt diximus supra ad Oden primam, Mæcenas atavis edite Regibus: quod & Prop. docet. lib. 3. Mæcenas eques Etrusco de sanguine Regum. Tiberis autem ab Etruria fluit.

IOCO SA IMAGO] echo, vt sup. Od. 12. CACUBVM] vinum subintell. vinum Cæcubum etiam ab Athenæo commendatur lib. i. his verbis: εὐγενὴς δὲ καὶ ὀψύχουτος, παλαιοὶ δὲ εὐτονος, παλαιστὰς δὲ μετὰ ἰκάνητι. generosum autem etiam est Cæcubum, sensum pungens, ac feriens, vehemens. colligit autem vetustatem post aliquam multos annos. scriptum est etiam in nonnullis codicib. Cæcubam, vt pertineat ad nomen, vnam.

ET PRÆLO DOMITAM CALENO] de vino Caleno idē Athen. eod. lib. ὁ Καλιεύς, καὶ φος, τὸ φάλερνον ἐστὶν αὐτῶν, id est, vinum Calenum, ventriculo vtilius, quàm Falernum. Od. 31. huius lib. Premant Calena fulce, quibus dedit Fortuna vitem. Calenum autem à Calibus dictū, quod deducta est Colonia à Romanis, vt scribit Paternulus lib. i. [Vuam pro vino posuit, vt docet Seruius, ad illum Virgilij versum, Georg 2. Et turpeis auibus prædam fert vna racemos.]

MEA NEC FALERNÆ TEMPERANT] nec Falernæ vites, nec Formiani colles mea pocula temperant: id est, pocula mea non sunt temperata vino Falerno, neque Formiano. lege quæ annot. ad Od. 8. sup.

IN DIANAM, ET Apollinem. Od. 21.

Sæculare Carmen.

DIANAM teneræ dicite virgines: Intronsum, pueri, dicite Cynthium,

Latonamq; supremo

Dilectam penitus Ioui.

Vos latam fluminis, & nemorum coma,

Quæcūq; aut gelido prominet* Algido,

Nigris aut Erymanthi

Siluis, aut viridis* Cragi:

Vos Tempe totidem tollite laudibus,

Natalémq; mares, Delon Apollinis,

Insignémq; pharetra,

Fraternaq; humerum lyra.

Hic bellū lacrymosum, hic miserā famem,

Pestémq; à populo, & præcipe Casare in

Persas, atque Britannos

Vestra motus ager prece.

DIANAM] carmen est sæculare Διογενή-
παιον, id est, comparatum ad mala impendētia, seu alioqui timenda, auertēda: ad Apollinem & Dianam. Hi autem dij offensi & irati, horribiles & formidolosi sunt. exanimant enim & interimunt: Exemplo est Niobe, cuius liberos mares quidem Apollo, feminas autē interfecit Diana. Hom. ὄδου: α. Ελλην ἀργυρότοχος Ἀπόλλων Ἀρ-
πέμει δὲ ἐπὶ Οἷς ἀργαίοις βελέεσσι κατέβηκε. Præterea Apollo, qui idem Phœbus est, & sol, annum metitur: Diana, quæ eadē est luna, menstruum spatium conficit. & ita hi dij temporum omnium aternitatem regunt & continent. Hoc igitur carmine puellæ Dianam, pueri mares Apollinem placare ab Horatio iubentur, vt bello composito, & sedato, pacem atque otium: fame discussa, & profligata, frugum vbertatem & rerum omniū copiam: peste depulsa, calis salubritatem, & corporum valetudinem populo Rom. imperrent. Deniq; si cui huius carminis sententia videbitur obsecrator, legat aliud carmen sæculare, quod est post epod. Confirmito, illius carminis lectiōnem multum ad hoc, lucis allaturā. Verūm non est omittendum, Apollinem apud Homerum semper fauere Troianis. Itaque Parisidis sagittam in Achillis eam corporis partem, quæ vulnerabilis esset, direxit. Virg. libr. Æn. 6. princip. Phœbe grauis Troia semper miserate labores, Dardana qui Parisidis direxisti tela, manūsq; corpus in Æacidae. Merito igitur orant eum Romani, qui ab Æneā orti sunt.

INTONSV M

INTONSV M] ἀνεροσεύουσι. Od. 15. epod. In-
tonsofque ageret Apollinis aura capillos. Tibull. lib. 3.
Zanir: sic tibi sunt intonsi Phæbe capilli.

LATONAMQVE SVPREMO] Hesiodus Latonam quartam numerat Deam cum qua Iupiter Titanibus deuictis, regnōq; pacato, concubuerit. Ἀπόλλωνος καὶ Ἀρτέμιδος ἰσχυρῶν ἱμερόεντα γόνοι πέτρῃ πάντων οὐρανίωνων Γέ-
νεται ἄρ Διὸς ἁγίου Διὸς Φιλότιπι μὲν ἄσπετον.

VOS LATAM FLVVIIS, ET NEMORVM] id est, vos virgines dicite Dianam latam fluminis, &c. id est, quæ fluminis delectatur, & arborum frondibus. coma autem lego, non comam, vererum codicum au thoritatem fsecutus, duorum Vatic. Iannoct. Vrsini, Faer. Tornes. Nicotian.

NEMORVM COMA] arborum frondibus, vt Od. 3. lib. 4. Et spissa nemorum coma. & Od. 7. redeunt iam gramina campis, Arboribusq; coma. & Catull. de faelo: nam Cytorio in iugo Loquente sepe sibilum edidit coma.

ALGIDOM] Algidum (inquit Strabo) πόλι-
γγιον, id est, vrbis parua est inter Tusculum, & montem Albanum: & mons eiusdem nominis. vide Od. 4. lib. 4. & 23. lib. 3.

ERIMANTH] Erimanthus Arcadiæ flui-
uius, vt scribit Mela, & mons eiusdem nominis.

CRAGI] seu Cragi: nihil refert. est autem Cragus (inquit Strabo 14. lib.) mons, & oppidum in Lycia.

VOS] mares, quod sequitur versu proximo. TEMPE] Tempe Thessalica. de quibus sup. Od. 1. & inf. Od. 1. lib. 3. Non Zephyris agitata tempe.

TOLLITE LAVD.] ferte laudibus, laudate.

NATALÉMQVE DELON.] in qua nati sunt Apollo & Diana: qua de re sic M. Tullius libr. Accusat. 3. ne postea quidem potuisti accipere id, quod est proditum memorie, ac literis: Latonam ex longo errore & fuga grauidam, & iam ad parendum vicina, temporibus exactis fugisse Delum, atque ibi Apollinem, Dianamque peperisse, &c.

FRATERNÁQVE] & tollite laudibus Apollinis humerum insignem lyra fraterna, id est quam à Mercurio fratre accepit, vt supra diximus ad Oden 10. Mercurius enim fratri Apollini pro bobus ab eo furtim ablatis lyram reposuit: ex quo ευστάσις Apollo dictus ἄπο τῆς καὶ βόας ἀορτήρος. sed rursus Apollo Mercurio virgam dedit ad vaticinandum magnam vim habētem. Vnde ευστάσις est nominatus. [Profert hunc locū Seruius ad illum Virg. Æneid. 4. Tum virgam capit.]

BELLVM LACRYMOSVM] πόλεμον δακρυόεντα, vel πολὺ δακρυῶν. Homer. ἰλιάδ. γ. πολὺ δακρυῶν Ἄρπη, lacrymosum Martem, id est, bellū. hic enumeratur tria horribilia mala, bellum, famem, pestis, quæ placatum & propitium Apollinem confirmat Horatius à populo Rom. depulsum. neq; verò hoc incredibile aut absurdum est. Appellatur enim etiam hic deus ἀ-
λεξίπικτος: id est, malorum depulfor.